11
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 февраля 2025 г. № 66

с. Яренск

О создании комиссии по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей
на территории Ленского муниципального района на 2025 - 2026 гг.

[bookmark: _Hlk190331018][bookmark: _Hlk190331350]В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных духовно- нравственных ценностей», распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 1734-р, руководствуясь Уставом Ленского муниципального района, в целях сохранения и укрепления традиционных духовно-нравственных ценностей на территории Ленского муниципального района Администрация Ленского муниципального района постановляет:
1. Создать районную комиссию по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Ленского муниципального района (далее – районная комиссия).
2. Утвердить прилагаемые:
1) состав районной комиссии;
2) план мероприятий по реализации в 2025 - 2026 годах
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Ленском муниципальном районе.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ленского муниципального района по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Исполняющий обязанности
Главы Ленского муниципального района                                       И.Е. Чукичева

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Ленского муниципального района
от 14 февраля 2025 г. № 66

С О С Т А В
районной комиссии по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей
на территории Ленского муниципального района

1. Усов Д.В. – заместитель Главы Администрации Ленского муниципального района по социальным вопросам и муниципальному управлению, председатель комиссии.
2. [bookmark: _Hlk190332644]Симановская М.С. – заведующий отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации Ленского муниципального района, заместитель председателя комиссии.
3. Доника Л.Н. – заместитель заведующего отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации
Ленского муниципального района, секретарь комиссии.
4. Мурзина А.А. – главный специалист отдела по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации
Ленского муниципального района
5. Уварова Л.Г. – председатель женского Совета Ленского муниципального района.
6. Иванов Д.В. – председатель Совета отцов Ленского муниципального района.
7. Черепанова Е.А. – председатель Молодежного совета Ленского муниципального района.
8. Ажгибкова М.А. – заведующий Отделом образования Администрации Ленского муниципального района.
9. Кривоносов А.М. – заместитель председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Ленского муниципального района.
10. Кочанова Р.В. – директор МБУК «ЦНКТ» (по согласованию).
11. Ребусевич С.Б. – директор МБУК «Ленская МБ» (по согласованию).
12. Главы администраций: МО «Сафроновское», МО «Сойгинское», МО «Козьминское», МО «Урдомское» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Ленского муниципального района
от 14 февраля 2025 г. № 66

П Л А Н
мероприятий по реализации в 2025 - 2026 годах Основ государственной политики
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
в Ленском муниципальном районе

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

I. Организационно-технические мероприятия

	1.
	Создание комиссии по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей при Администрации муниципального района
	ежегодно,
не менее
2 раз в год

	Администрация Ленского муниципального района

	2.
	Определение заместителя Главы Ленского муниципального района, ответственного за координацию деятельности по реализации целей и задач государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Архангельской области

	2025 год
	Глава Ленского муниципального района

	3.
	Организация освещения в средствах массовой информации и социальных сетях мероприятий муниципального плана мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района,
помощник Главы Администрации Ленского муниципального района,
ГАУ АО ИД «Маяк»

II. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности,
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

	1.
	Участие в Северном межнациональном форуме
	ежегодно
	отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	2.
	Участие в вебинарах для педагогических работников образовательных организаций в Архангельской области, реализующих программы дошкольного и общего образования, об организации работы по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	ежегодно
	Отдел образования Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

	3.
	Проведение в образовательных организациях в Архангельской области просветительских мероприятий, в том числе информационно-просветительских уроков, направленных на укрепление семейных ценностей, в том числе на профилактику разводов, во взаимодействии с Русской православной церковью
и религиозными организациями

	ежегодно
	образовательные учреждения Ленского района

	4.
	Содействие проведению мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам России, в том числе Дню России, Дню народного единства, Дню Неизвестного Солдата, Дню Героев Отечества, Дню памяти и скорби – дню начала Великой Отечественной войны (1941 год)
	ежегодно
	отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района,
Администрации:
МО «Сафроновское», МО «Урдомское»,
МО «Козьминское», МО «Сойгинское»

	5.
	Проведение музеями и библиотеками циклов образовательных занятий
для обучающихся образовательных организаций в Архангельской области
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»,
МБУК «Яренский краеведческий музей»

	6.
	Организация показа в кинозалах советских художественных, исторических фильмов, советских мультфильмов в целях развития и воспитания
духовно-нравственной и патриотической личности человека
	ежегодно
	МБУК «ЦНКТ»

	7.
	Участие в региональной культурно-просветительской акции
«Краеведческий диктант»

	ежегодно
	МБУК «Яренский краеведческий музей»

	8.
	Участие в реализации программы социальной поддержки молодежи
в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта»
	ежегодно
	отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района,
Отдел образования Ленского муниципального района

	9.
	Проведение Недели детской и юношеской книги
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»

	10.
	Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции «Ночь музеев»
	ежегодно
	МБУК «Яренский краеведческий музей»

	11.
	Проведение мероприятий в рамках Дня славянской письменности и культуры
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»,
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
МБУК «ЦНКТ»

	12.
	Проведение Большого Пасхального фестиваля
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»,
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
МБУК «ЦНКТ»

	13.
	Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции «Библионочь»
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»

	14.
	Участие в региональном фестивале «Белый июнь»
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»,
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
МБУК «ЦНКТ»

	15.
	Участие в культурной программе «Маргаритинская ярмарка»
	ежегодно
	МБУК «ЦНКТ»

	16.
	Участие в фестиваль органной музыки «Похвала органу»

	ежегодно
	МБОУ ДО «ДШИ»

	17.
	Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции «Ночь искусств»
	ежегодно
	МБУК «Ленская МБ»,
МБУК «ЦНКТ»

III. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории,
сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей

	18.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	2025 год
	Администрация Ленского муниципального района,

Администрации:
МО «Сафроновское», МО «Урдомское»,
МО «Козьминское», МО «Сойгинское»

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района,

образовательные учреждения Ленского района

	19.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных Году защитника Отечества
	2025 год
	Администрация Ленского муниципального района,
Администрации:
МО «Сафроновское», МО «Урдомское»,
МО «Козьминское», МО «Сойгинское»

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	20.
	Участие обучающихся образовательных организаций в Архангельской области в международной акции «Диктант Победы»
	ежегодно
	Отдел образования Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

	21.
	Вручение юбилейных медалей «80 лет Победы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»
	2025 год
	общий отдел Ленского муниципального района,
Администрации:
МО «Сафроновское», МО «Урдомское»,
МО «Козьминское», МО «Сойгинское»

	22.
	Поведение митинга «День памяти и скорби», возложение цветов к памятнику «Воинам-землякам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»
	ежегодно,
в июне
	отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	23.
	Участие в региональном проекте «Зал Славы»
	2025 год
	отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района,
МБУК «Яренский краеведческий музей»

	IV. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений,
забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России
как об основном стратегическом национальном приоритете

	24.
	Награждение многодетных семей специальным дипломом «Признательность»
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района,
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	25.
	Проведение муниципального конкурса «Лучшая семья Архангельской области»
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района,
отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	26.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района,

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	27.
	Проведение муниципального конкурса «Отец – ответственная должность»
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	28.
	Награждение многодетных матерей знаком отличия «Материнская слава»
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района,

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	29.
	Проведение муниципального конкурса «Женщина года»
	ежегодно
	Администрация Ленского муниципального района,

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики
в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитий личности

	30.
	Изучение в общеобразовательных организациях в Архангельской области учебного курса «История Архангельского Севера»

	ежегодно
	образовательные учреждения Ленского района

	31.
	 Участие в региональном конкурсе юных экскурсоводов
«Поморье глазами детей»
	февраль - апрель
2025 года
	 образовательные учреждения Ленского района

	32.
	Участие в региональной научно-практической конференции для педагогов
и родителей по воспитанию детей «Родительству стоит учиться?
Родительству стоит учить»

	2025 год
	образовательные учреждения Ленского района

	33.
	 Участие во II региональном заочном конкурсе «Край наш северный»
	2026 год
	образовательные учреждения Ленского района

	34.
	 Участие в региональном заочном конкурсе педагогических проектов «Духовными дорогами родного края»
	2025 - 2026 год
	Отдел образования Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

	35.
	Проведение муниципальной викторины по истории «Памятные даты России», посвященной 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг.

	ежегодно
	Отдел образования Ленского муниципального района

	36.
	Участие в учебно-исследовательской конференции «Шаги в науку»
	ежегодно
	Отдел образования Ленского муниципального района

	37.
	Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности»
	ежегодно
	Отдел образования Ленского муниципального района

VI. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания
и сохранения историко-культурного наследия народов России

	38.
	Участие в региональном слете для преподавателей-организаторов основ безопасности и защиты Родины «Основы безопасности и защиты Родины»
	ежегодно
	преподаватели-организаторы
основ безопасности и защиты Родины
«Основы безопасности и защиты Родины» образовательных учреждений Ленского района

	39.
	Участие обучающихся образовательных организаций в Архангельской области в мероприятиях, направленных на поддержку участников специальной военной операции
	ежегодно
	Отдел образования Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

	40.
	Проведение муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница»
	ежегодно,
март - апрель
	местное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»,
местное отделение Всероссийского детско-юношеское военно-патриотического общественного движения «Юнармия»,
Отдел образования Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

	41.
	Участие в общественно-научных чтениях по военно-исторической тематике «Защитники Отечества»

	ноябрь
2025 года
	образовательные учреждения Ленского района

	42.
	Участие в региональном проекте «Без срока давности»
	[bookmark: _GoBack]2025 год
	образовательные учреждения Ленского района

VII. Мероприятия совместно с религиозными организациями, направленные на сохранение традиционных ценностей.
Мероприятия по противодействию деструктивным религиозным течениям

	43.
	Проведение мероприятий ко Дню православной книги
	ежегодно
март
	МБУК «Ленская МБ»,
МБУК «Яренский краеведческий музей»,
духовенство Котласской епархии

	44.
	Проведение Дня семейного отдыха «Пасхальный перезвон»

	ежегодно
апрель
	МБУК «Яренский краеведческий музей»

	45.
	Участие в конкурсе православной живописи «Край Вычегодский – край православный»
	апрель
	МБОУ ДО «ДШИ»,
образовательные учреждения Ленского района,

духовенство Котласской епархии

	46.
	Участие в празднике православной культуры «День всех святых»
	ежегодно
июнь
	Администрация Ленского муниципального района,
Администрация МО «Сафроновское»,
духовенство Котласской епархии

	47.
	Проведение встреч с многодетными семьями «Традиционные ценности семьи»
	ежегодно
октябрь, ноябрь
	общественные организации Ленского района,

ГБУ АО «Яренский центр содействия семейного устройства»,

духовенство Котласской епархии,
образовательные учреждения Ленского района

VIII. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды,
формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству

	48.
	Мероприятия по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия, расположенных на территории Архангельской области, в том числе
на территориях исторических поселений
	ежегодно
	инспекция по охране объектов культурного наследия Архангельской области,

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	49.
	Популяризация в средствах массовой информации объектов культурного наследия, расположенных на территории Архангельской области, в том числе на территориях исторических поселений
	ежегодно
	инспекция по охране объектов культурного наследия Архангельской области,

отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Ленского муниципального района

	IX. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм
современного литературного русского языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики),
противодействие излишнему использованию иностранной лексики

	50.
	Проведение в образовательных организациях в Архангельской области мероприятий, посвященных празднованию Дня русского языка

	ежегодно
	образовательные учреждения Ленского района

	51.
	Участие в региональной акции «Читаем вместе!»
	2025 - 2026
	МБУК «Ленская МБ»,
образовательные учреждения Ленского района

X. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия,
пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей

	52.
	Оперативно-профилактическое мероприятие «Защита»
	2025 - 2026 год
	МКДН и ЗП Администрации Ленского муниципального района,
отдел опеки и попечительства Администрации Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

	53.
	Оперативно-профилактическое мероприятие «С ненавистью и ксенофобией нам не по пути»
	2025 - 2026 год
	МКДН и ЗП Администрации Ленского муниципального района,
образовательные учреждения Ленского района

__________________